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Abstrakt:

Hlavním tématem této bakalářské práce je výskyt syndromu suchého oka, kvalita

a kvantita slzného filmu a s tím související měření slzného filmu. V jednotlivých kapitolách

jsou popisovány anatomické struktury oka, které slzný film pokrývá, a struktury, které se

podílejí na tvorbě slzného filmu. Práce popisuje také anatomii slzného filmu a jeho složení, aby

byla lépe pochopena problematika týkající se syndromu suchého oka. Syndrom suchého oka je

rozdělen do dvou forem, podle toho, která složka slzného filmu je poškozena, popřípadě třetí

formu kombinovanou, pokud jsou poškozeny obě složky slzného filmu. Tuto diagnostiku je

možné provést pomocí několika typů měření, které studují stabilitu slzného filmu jeho množství

a složení. Možnosti měření a jejich vyhodnocení jsou v práci detailně popsány.
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Bachelor´s Thesis title: Occurrence of dry eye disease

Abstract:

The main topic of this bachelor thesis is the occurrence of dry eye disease, the quality

and quantity of tear film and the related measurement of tear film. The individual chapters

describe the anatomical structures of the eye that the tear film covers and the structures that

participate in the production of the tear film. The thesis also describes the anatomy of the tear

film and its composition in order to better understand the issues related to dry eye syndrome.

Dry eye syndrome is divided into two forms, depending on which component of the tear film

is compromised, or a third combined form if both components of the tear film are damaged.

This diagnosis can be provide by using several types of measurements that study the stability

of the tear film or its amount. The possibilities of measurement and their evaluation are closer

described in the work.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá diagnostikou slzného filmu a bližším pohledem na problematiku

syndromu suchého oka.

Toto téma je zajímavé především tím, že se jedná o aktuální problematiku, která bude

mít své místo i v budoucnu. Každodenním používáním telefonů, počítačů a dalších digitálních

zařízení je namáhán nejen zrak, ale ovlivňuje to také náš slzný film, což má vliv nejen na kvalitu

vidění, ale také na celkovou kvalitu života. Proto si myslím, že je důležité věnovat vyšší

pozornost tomuto onemocnění, zejména zjistit příčinu jeho vzniku a rizikové faktory, které

s tímto onemocněním souvisejí.

Pro pochopení celkové problematiky je zde rozebrána anatomie jednotlivých struktur

oka, které souvisejí se slzným aparátem. Jedná se o anatomické struktury jako je rohovka

a spojivka, které omývá slzný film. Ve spojivce jsou uložené žlázky, které se podílejí na tvorbě

slzného filmu. Aby bylo možné pochopit syndrom suchého oka a jeho rozdělení do dvou forem

podle absence některé složky slzného filmu, je v práci popsána také anatomie slzného aparátu,

tvorba slzného filmu a složení slzného filmu. Syndromu suchého oka je věnována samostatná

kapitola, která zahrnuje jeho přesnou definici, díky které je možné toto onemocnění lépe

a sjednoceně diagnostikovat. Kapitola popisující prevalenci syndromu suchého oka je velice

důležitá, jelikož je výskytu syndromu suchého oka věnována také experimentální část práce.

Prevalence syndromu suchého oka ve světě se podle studie TFOS DEWSII pohybuje

od 5-50 %. [1]

Poslední část teorie je věnována různým způsobům měření slzného filmu. Ukazuje,

že měření slzného filmu lze rozdělit na kvantitativní a kvalitativní. Tato kapitola popisuje

především metody měření, které jsou využity v praktické části. Jedná se o měření keratografem

značky OCULUS keratograph 5M, který za pomoci infračerveného záření umožňuje měřit dobu

rozpadu slzné filmu a zobrazovat průběh Meibomských žlázek. Pro vyhodnocení kvantity

slzného filmu byl využit klinicky nejpoužívanější Schirmerův test I.
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1.1 Cíle práce, Motivace a Hypotézy

1.1.1 Cíle práce

Cílem práce je zaměřit se na teorii slzného filmu, která vysvětluje, kde jsou jednotlivé

složky slzného filmu tvořeny a jaké má slzný film složení. Díky tomu pak můžeme lépe

porozumět testům, které vyhodnocují kvalitu a kvantitu slzného filmu, a zabývat se případnou

diagnostikou suchého oka.

Tuto práci bych ráda zaměřila na procentuální výskyt syndromu suchého oka u pacientů,

na kterých je měření provedeno. Zároveň bych ráda rozdělila pacienty, u kterých je nález

pozitivní, podle jednotlivých forem suchého oka.

Cílem je také zjistit vzájemnou souvislost mezi výsledky konkrétních testů a odpověďmi

v dotazníku ohledně vnímaného pocitu suchých očí.

1.1.2 Motivace

Motivací této práce byla především praxe ve společnosti Alcon, která se zabývá výrobou

kontaktních čoček a dalších produktů souvisejících s kontaktologií. Podnětem pro bližší

pochopení a prostudování této problematiky byla akce pod firmou Alcon, kde se diagnostika

slzného filmu prováděla. V dnešní době trápí suchost očí mnoho lidí, proto bude práce toto

onemocnění blíže studovat a popisovat. Příčin může být několik, dnešní doba je ale hlavně

ovlivněna neustálým používáním digitálních zařízení. Důvodem může být také prostředí

a kvalita ovzduší, ve kterém se pohybujeme.

1.1.3 Hypotézy

Předpokladem práce je vzájemná souvislost mezi subjektivními pocity pacienta

a výsledky jednotlivých měření. Pokud pacient pociťuje suchost očí, měření by mělo potvrdit

pozitivní nález suchého oka.

Druhým předpokladem je vzájemná souvislost mezi časem rozpadu slzného filmu, který

udává obraz stability slzného filmu, a stavu Meibomských žlázek, který vyhodnocujeme

za pomoci Meibografie. Meibomské žlázky vylučují lipidovou složku do slzného filmu, čímž

se podílejí na udržení stability.
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2 Anatomie oka

2.1 Anatomie rohovky

Rohovka, společně se spojivkou, sklérou a slzným filmem tvoří mechanickou

a chemickou bariéru mezi nitrem oka a zevním prostředím. [2]

Rohovka, latinsky cornea, je průhledná, transparentní a bezcévná tkáň, tvořící přední

část tunica fibrosa bulbi. K vývoji rohovky dochází v druhém měsíci embryonálního vývoje.

Rohovkový epitel je ektodermálního původu, ostatní vrstvy jsou původu mezodermálního. [2]–

[5]

2.1.1 Parametry a tvar rohovky

Rohovka má tvar kulového vrchlíku a zaujímá přibližně 20 % povrchu oční koule.

Z optického hlediska je nejdůležitějším refrakčním prostředím, její optická mohutnost činí

43 D. Rohovka není stejně zakřivená ve všech směrech. V horizontálním směru dosahuje

rozměru 12 mm a ve vertikálním směru 11 mm, proto má ve vertikálním směru rohovka větší

zakřivení, než ve směru horizontálním, čímž vzniká tzv. fyziologický astigmatismus.

To zapříčiňuje, že nám ideálně kulovitá plocha přechází mírně v plochu cylindrickou. Rozdíl

obou zakřivení, neboli fyziologický astigmatismus, je do 0,5 D, tudíž nám nezpůsobuje žádné

problémy ve vidění. Přední plocha rohovky má zakřivení 7,7 mm, je tedy strmější než plocha

zadní, která má zakřivení 6,6 mm. To způsobuje, že je rohovka při okrajích tlustší než centrálně.

V centrální části je tloušťka rohovky okolo 560 μm, v periferii dochází

ke ztlušťování na 650-1000 μm. Zevní okraj rohovky je ohraničen limbem (limbus cornae),

který přechází ve skléru. Průměrná hustota endotelových buněk je 2600 buněk/mm2. Hydratace

rohovky je okolo 76-80 %. [2]–[4], [6]

2.1.2 Inervace rohovky

Rohovka je nejcitlivější tkání v lidském těle. Přímým podrážděním rohovkového epitelu

je vyvolán mrkací reflex. Senzitivní inervace je zajišťována z první větve trojklanného nervu

cestou n. ophtalmicus, n. nasociliaris a nn. ciliares breves. Společně se senzitivní inervací

je rohovka inervována také sympatickou cestou ganglion cervicale superior. Pokud je narušen

rohovkový epitel pomocí například eroze či cizího tělíska v oku, dochází k obnažení

senzitivního zakončení trojklanného nervu, které nám způsobí intenzivní bolest, doprovázenou
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reflexním slzením a svíráním víček. Konečná větev inervace je v rohovce rozdělena

na subepitelový a stromální plexus. Při průchodu limbální oblastí ztrácejí nervy myelinovou

pochvu. [2], [4]

2.1.3 Výživa rohovky


[…]


stabilní, dochází k jeho vyššímu odpařování, a tudíž je čas rozpadu slzného filmu nižší.

Tato hypotéza byla částečně potvrzena v grafu závislosti NIBUT na Meibografii.

Spojnice trendu ukazuje, že s klesajícím stupněm poškození Meibomských žlázek roste čas

rozpadu slzného filmu. V praxi to lze vysvětlit tak, že s lepším stavem žlázek je vylučováno

více lipidové složky, která chrání stabilitu slzného filmu proti odpařování, a proto se slzný film

roztrhne až po delším čase. Koeficient determinace však ukazuje nepřímou závislost mezi

výsledky NIBUT a stavem Meibomských žlázek.

Cílem práce bylo také vyhodnocení výskytu suchého oka mezi souborem sledovaných

pacientů. Výsledky konkrétních testů umožňují klasifikovat pacienty podle příslušných forem

suchého oka. Data ukazují, že pouhých 16 % pacientů nemělo problém se stabilitou

ani kvantitou slzného filmu, a to podle NIBUT a Schirmerova testu. 23 % pacientů mělo

problém pouze se stabilitou slzného filmu, tudíž u nich byla diagnostikována evaporativní

forma syndromu suchého oka. Podobné zastoupení měli také pacienti pouze s vodně-deficitní

formou syndromu suchého oka, a to 19 %. Téměř polovině pacientů byla diagnostikována

kombinovaná forma syndromu suchého oka, tedy 42 % mělo problém s kvantitou i kvalitou

slzného filmu. V dnešní době se výroba produktů, řešících problém se suchým okem, často

zaměřuje na konkrétní formu syndromu suchého oka. Proto je často nezbytné zjistit, která

složka slzného filmu je narušena, ještě před samotným doporučením léčby. Většina kapek

se však stále vyrábí na komplexní léčbu obou forem syndromu suchého oka, což odpovídá

téměř polovině vyšetřovaných pacientů.
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Poslední graf experimentální části vyhodnocuje stupeň pociťovaných příznaků podle

jednotlivých forem suchého oka diagnostikovaných pacientům. Výsledky ukázaly, že lehké

příznaky pociťovalo největší procento pacientů, především ti, kterým byla

diagnostikována kombinovaná forma suchého oka. Těžké příznaky byly zaznamenány

u nejmenšího procenta pacientů, kde nejvyšší zastoupení (5 %) měli pacienti s evaporativní

nebo vodně-deficitní formou suchého oka.
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8 Závěr

Na základě provedené rešerše v oblasti syndromu suchého oka a s tím souvisejícím

slzným filmem byla lépe pochopena celková problematika. Problematika syndromu suchého

oka se stává mnohem aktuálnější vlivem používání digitálních zařízení a vlivem celkového

prostředí, ve kterém žijeme.

Pro návrh řešení a léčbu syndromu suchého oka je nejprve důležité diagnostikovat,

o kterou formu onemocnění se jedná. Příčinou může být nedostatek slzné tekutiny a tím

nedostatečné zvlhčování očního povrchu, nebo nadměrné odpařování slzného filmu a tím

porušení jeho stability.

Praktická část bakalářské práce se zabývá diagnostikou syndromu suchého oka.

Konkrétně je posuzován vzájemný vztah mezi jednotlivými testy hodnotícími slzný film.

Jednalo se o DEQ-5 dotazník, NIBUT, Schirmerův test I a Meibografii. Výsledky měření byly

porovnávány se subjektivními příznaky pacientů, které byly vyplněny za pomoci DEQ-5

dotazníku před samotným vyšetřením slzného filmu. Do souvislosti byla dána také data

vycházející z testů NIBUT a Meibografie pro zjištění vzájemné souvislosti mezi stabilitou

slzného filmu a přítomností lipidové složky slzného filmu. Splněn byl také cíl procentuálně

vyhodnotit zastoupení pacientů dle konkrétních forem syndromu suchého oka, podle výsledků

testu na kvalitu a kvantitu slzného filmu.

Výsledné vyhodnocení získaných dat nepotvrdilo očekávané předpoklady. Nepotvrdila

se především vzájemná souvislost mezi výsledky dotazníku DEQ-5 a výsledky jednotlivých

měření. Důvodem mohla být rozdílná citlivost vnímání příznaků jednotlivých subjektů měření

nebo vyšší senzitivita na podráždění očního povrchu. Předpokládaná souvislost mezi dobou

rozpadu slzného filmu a stavem Meibomských žlázek také nebyla potvrzena.
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Příloha

Záznamová karta pacienta

NIBUT (s)

Meibomografie (stupeň)

Schirmer I (mm)

Pohlaví Poznámky:

Věk

Čas měření

PC denně

Oční onemocnění

Celkové onemocnění

Nošení korekce

Nošení kontaktních čoček

Kouření
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DEQ-5

1 a. Jak často jste pocítili diskomfort během obvyklého dne za poslední měsíc?

Nikdy - 0 bodů

Výjimečně – 1 bod

Občas – 2 body

Velmi často – 3 body

Neustále – 4 body

1 b. Pokud Vaše oči pocítili diskomfort, jak intenzivní byl tento pocit na konci dne?

Vůbec Slabý Velmi intenzivní

1 2 3 4 5

2 a. Jak často jste za poslední měsíc měli pocit suchých očí během běžného dne?

Nikdy - 0 bodů

Výjimečně – 1 bod

Občas – 2 body

Velmi často – 3 body

Neustále – 4 body

2 b. Pokud jste měli pocit suchých očí, jak intenzivní byl tento pocit na konci dne?

Vůbec Slabý Velmi intenzivní

1 2 3 4 5

3. Jak často Vaše oči slzely nebo jste měli pocit slzavých očí při běžném dni během posledního měsíce?

Nikdy - 0 bodů

Výjimečně – 1 bod

Občas – 2 body

Velmi často – 3 body

Neustále – 4 body
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Celkový počet bodů

[24]