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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Keřková Jméno: Barbora Osobní číslo: 474324
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Výskyt syndromu suchého oka

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak vypadá diagnostika suchého oka pomocí proužku napuštěného Lisaminovou zelení?

2. Na obrázku č. 13 uvádíte použití Schirmerova testu. Je vhodné položit filtrační papírový proužek do středu
spodního víčka? Pokud ne, odůvodněte.

3. Jak můžeme ovlivnit kvalitu slzného filmu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hlavním tématem bakalářské práce je diagnostika a výskyt syndromu suchého oka. Jedná se o velmi aktuální téma,
které je na denním pořádku nejen optometristů. První polovina teoretické části se zabývá především anatomií
předního segmentu oka, která je důležitá k pochopení problematiky dysfunkce slzného filmu. Druhá polovina
teoretické části se zabývá měřícími metodami, kde jsou přehledně popsány jednotlivé testy. Práce je vhodným a
logickým způsobem strukturována a koresponduje se zadáním a stanovenými cíli. V práci bych vytkla některé
obrázky, které pro lepší celkový vzhled bylo vhodné přepracovat do českého jazyka. V experimentální části oceňuji
velký vzorek testujících, zvolené testy k hodnocení kvality i kvantity slzného filmu a stavu Meibomských žlázek.
Získaná data jsou vhodně a přehledně zpracována (oceňuji použité typy grafů).
Bakalářská práce byla velmi pečlivě a přehledně zpracována.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Alexandra Petrlíková
Organizace: Optik Morvay
Kontaktní adresa: Radlinského 1, Trnava , 917 01
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